

Tryumf KRZYŻA

W kalendarzu żydowskim dzień zaczyna się wieczorem, a noc jest pierwszą porą dnia. Do takiego mierzenia czasu nawiązuje Kościół podczas obchodów największych wydarzeń historii zbawienia. Ich świętowanie rozpoczyna się w „wigilię”. Najbardziej znana w polskiej tradycji jest Wigilia Bożego Narodzenia, ale w randze wielkości świąt kościelnych pierwsze miejsce zajmuje Wigilia Paschalna, której liturgia korzysta z wielu symboli.

Sprawowanie liturgii Wigilii Paschalnej kończy uroczysta procesja rezurekcyjna. Jest ona uroczystym ogłoszeniem Zmartwychwstania Chrystusa i wezwaniem całego stworzenia do udziału w tryumfie Zmartwychwstałego. Zmartwychwstałemu Chrystusowi obecnemu w Najświętszym Sakramencie dziękujemy za to, że „otworzył wierzącym królestwo niebios”.

Zwycięzca śmierci piekła i szatana
Wychodzi z grobu dnia trzeciego z rana
Naród niewierny trwoży się przestrasza
Na cud Jonasza – Alleluja!

Ustapcie od nas, smutki i trosk żale,
Gdy Pan Zbawiciel triumfuje w chwale.
Ojcu swojemu już uczynił zadość,
Nam niesie radość.
Alleluja!

Tej właśnie nocy Chrystus, skruszywszy więzi śmierci,
jako zwycięzca wyszedł z otchłani

(orędzie wielkanocne)

UDZIAŁ W ZWYCIĘSTWIE PANA JEZUSA

Doniosłość Wigilii Paschalnej wynika ze świętowania najważniejszego wydarzenia w historii świata i ludzkości, jakim jest Zmartwychwstanie Jezusa. Jest najbardziej uroczystą ze wszystkich liturgii w roku i należy do Niedzieli Zmartwychwstania Pańskiego.

- Świętowanie zbawczych wydarzeń rozpoczyna się od poświęcenia ognia. Ogień w liturgii symbolizuje żywą obecność Pana Boga pośród ludzi. Jest także szczególną oznaką obecności i działania Ducha Świętego. Od poświęconego ognia kapłan zapala świecę paschalną. Symbolizuje ona Chrystusa Zmartwychwstałego. Dlatego żłobi się na niej znak krzyża, pierwszą i ostatnią literę alfabetu greckiego: Λ i Ω oraz bieżący rok. Znaki te przypominają, że Chrystus jest początkiem i końcem wszelkiego stworzenia oraz przenika naszą codzienność. Paschał jest naznaczony także pięcioma gronami symbolizującymi rany Chrystusa, w których jest nasze odkupienie. Światło symbolizuje prawdę – Jezusa, który rozjaśnia ciemności i mroki niewiedzy i grzechu.
- Po liturgii światła następuje bardzo bogata liturgia słowa. Czytane teksty Pisma Świętego Starego i Nowego Testamentu ukazują, jak Pan Bóg prowadzi ludzi do spotkania z Chrystusem Zmartwychwstałym – Zbawicielem człowieka.
- Drugim znaczącym symbolem przywoływanym podczas Wigilii Paschalnej jest woda, która symbolizuje życie, płodność, pokrzepienie i obmycie z brudu. Jest ona szczególnym symbolem Ducha Świętego. Woda dzięki działaniu Ducha Świętego zyskała moc uświęcania ludzi.
- W Wigilię Paschalną ma miejsce uroczyste odnowienie przyrzeczeń chrztu świętego po ukończeniu czterdziestodniowego postu jest wyrazem gotowości do życia wiarą i w łączności z Jezusem Chrystusem.

